



Medlem af Inatsisartut Steen Lyngø, Demokraterne

Sendt via e-mail til: inatsisartut@inatsisartut.gl

Besvarelse § 37 spørgsmål vedrørende Naalakkersuisuts indsatser med henblik på at tiltrække datacentre

06-03-2020
Sagsnr. 2020 - 3893

Du har i henhold til § 37 stk. 1 i forretningsorden for Inatsisartut stillet spørgsmål til Naalakkersuisut vedrørende Naalakkersuisuts indsatser med henblik på at tiltrække nye virksomheder til etablering og drift af datacentre. Dit spørgsmål er henvist til min besvarelse, som findes i nedenstående.

Postboks 1601
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
E-mail: isiin@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

Spørgsmål 1:

Hvilke initiativer har Naalakkersuisut iværksat, ud over udarbejdelsen og promovning af markedsføringsmaterialet 'Doing Business In Greenland', med henblik på, at tiltrække nye virksomheder til etablering og drift af datacentre?

Svar:

I over 40 år er der blevet indsamlet data om vandkraftressourcer i Grønland, hvilket betyder, at vi i Grønland har akkumuleret en masse viden om vandkraftpotentialerne.

Denne viden har blandt andet været til grund for, at Naalakkersuisut i Sektorplan for Energi- og Vandforsyning har inkluderet en konkret målsætning om at markedsføre Grønlands vandkraftpotentialer:

Målsætning 17: *"Naalakkersuisut vil kortlægge og markedsføre landets store vandkraftpotentialer overfor virksomheder, som efterspørger billig ren energi i store mængder"*.

Naalakkersuisut har i forlængelse af denne målsætning udarbejdet en større markedsføringspakke vedrørende vandkraftpotentialer i Grønland. I samarbejde mellem Departementet for Erhverv, Energi, Forskning og Arbejdsmarked, Nukissiorfiit og Tele Greenland skal markedsføringspakkerne være med til at promovere udnyttelsespotentialet mod det internationale marked, i tråd med den vedtagne strategi for vandkraft til industriformål som eksempelvis datacentre.

Materialet består af en række temapakker der blandt andet vedrører relevant lovgivning, hydrologiske data, benchmark – på skatter og afgifter, elpriser og datatransmission samt en generel erhvervspakke med titlen Doing Business in Greenland.

Et af Grønlands velkendte men uudnyttede vandkraftspotentialer findes mellem Nuuk og Sisimiut. Dette potentiale er særligt velegnet til energiintensiv industri som f.eks. datacenterindustrien. Der er blandt andet indsamlet data vedrørende dette potentiale af blandt Alcoa.

I 2016 meddelte Alcoa til Naalakkersuisut, at Alcoa ikke på tidspunktet havde mulighed for at gå videre med aluminiumsmelter projektet, der ville gøre brug af kendte vandkraftpotentialer. I oktober 2016 indgik Naalakkersuisut og Alcoa derfor i en tillægskontrakt (addendum) til den eksisterende samarbejdsaftale (MoU). Det pågældende addendum giver mulighed for, at de til Alcoa-projektet hidtil reserverede vandkraftpotentialer kan markedsføres til tredjepart.

For interesserede virksomheder foreligger der således allerede nu en mulighed for, at tilgå data der blandt andet er indsamlet af Alcoa ved at indgå i en non-disclosure og non-liability aftale med Naalakkersuisut. Yderligere information om denne mulighed fremgår også af Naalakkersuisuts markedsføringspakke.

Naalakkersuisut påbegyndte markedsføringen af vandkraftpotentialerne til datacenterindustrien i januar 2020 i forbindelse med markedsfremstødet i Europa. Erfaringer fra markedsfremstødet viser, at de foreløbige enhedsomkostninger for de store grønlandske vandkraftpotentialer er særdeles attraktive for datacenter industrien. Der er desuden dialog med andre energiintensive erhverv. Markedsføringsindsatsen vil fortsætte i 2020, hvor der planlægges flere møder med industriaktører.

Naalakkersuisut er på nuværende tidspunkt i dialog om udstedelse af tilladelse til undersøgelse og udnyttelse af vandkraft i det tidligere Alcoa-område.

Spørgsmål 2:

Har Naalakkersuisut intentioner om, at iværksætte nye initiativer med henblik på, at tiltrække nye virksomheder til etablering og drift af datacentre?

Svar:

Se svaret til spørgsmål 1.

Spørgsmål 3:

Vurderer Naalakkersuisut, at et eller flere af disse initiativer bør prioriteres frem for andre initiativer?

Svar:

I de senere år er rammerne for erhvervslivet i Grønland blevet forbedret. Der er således sket en moderniseringsproces på en række områder for at sikre fremtidig udvikling, vækst og velfærd. En større moderniseringsproces i relation til erhvervslivets rammevilkår indenfor erhvervslovgivning, selskabslovgivning, finansiellovgivning m.m. er blevet gennemført over en årrække. Målet er dels at styrke rammevilkårene for det eksisterende erhvervsliv og dels at tiltrække udefrakommende investeringer.

Herudover har Naalakkersuisut udarbejdet og iværksat af implementeringen af en lang række sektorspecifikke erhvervsstrategier indenfor bl.a. turisme, eksport af is og vand, tiltrækning af energiintensiv industri baseret på vedvarende energikilder samt olie og gas. Målet er at udvikle nye erhvervssektorer. Derudover er det en integreret del af erhvervspolitikken, i samarbejde med erhvervslivet, at gennemføre internationale markedsfremstød.

Spørgsmål 4:

Hvilke initiativer efterspørger relevante selskaber, som beskæftiger sig med etablering og drift af datacentre?

Svar:

Naalakkersuisut vurderer, at Naalakkersuisuts initiativer og markedsføringspakke indeholder det materiale, som efterspørges af interessenter fra datacenterindustrien.

I forbindelse med handelsfremstødet i Europa i januar 2020 erfarede Naalakkersuisut, at Grønlands klima og konkurrencedygtige priser kan være særdeles attraktive. Endvidere erfarede Naalakkersuisut at der muligvis vil være behov for yderligere teleinfrastruktur.

Spørgsmål 5:

Kan Naalakkersuisut oplyse andet i relation til emnet?

Svar:

Naalakkersuisut har ikke yderligere at oplyse i relation til emnet.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga

Med venlig hilsen



Jess Svane